
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 13 DEL 19/01/2017  

 

OGGETTO: 

Fornitura di un palco modulare per la sala polivalente comunale. Affidamento ai sensi dell'art. 
36 - comma 2 - lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta ARGELLI s.r.l. - Fusignano. 
Determinazione a contrattare. Codice CIG ZB61CFBD26           

 
 

L’anno duemiladiciassette del mese di gennaio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 42 in data 

21/12/2016; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Preso atto che si rende necessario procedere alla fornitura di un palco modulare dimensioni mt 6,00 x 

mt 4,00 da installare nella sala polivalente comunale; 

- Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione della fornitura del palco modulare in argomento assume 

il ruolo di RUP il sottoscritto Responsabile dei Servizi dell’Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prescrivere l’adozione di determinazione a contrattare, 

indicando il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente; 

- Visto l’art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti avviino 

le procedure di affidamento per l’affidamento di forniture determinando di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



- Considerato che in base alle disposizioni di cui all’art. 37 – comma 1 – del D.Lgs. 50/2016 le stazioni 

appaltanti, fremo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche 

telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizioni di forniture e servizi di importo < di € 40.000,00 

- Considerato che persiste la vigenza dell’art. 1 – comma 450 – della L. 296/2006 e s.m.i. che impone 

l’obbligo di effettuare acquisti di beni e servizi di importo > di € 1.000,00 mediante il ricorso al M.E.P.A. 

- Considerato che nella fattispecie in esame (fornitura di un palco modulare) non si può procedere 

mediante l’utilizzo del M.E.P.A. in quanto il bene non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 

- Ritenuto pertanto corretto procedere, previa acquisizione di preventivi, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D:Lgs. 50/2016; 

- Visti i preventivi acquisiti riguardanti la fornitura del palco modulare oggetto della presente procedura di 

approvvigionamento che sono del seguente tenore: 

 ditta ILMA – Argenta:  prezzo offerto € 4.067,00 + € 1.099,00 per il trasporto, oltre l’iva 

 ditta ARGELLI s.r.l. – Fusignano: prezzo offerto € 4.432,00 + € 300,00 per il trasporto,  oltre l’iva 

 ditta C.S.C. ALLESTIMENTI s.r.l. – Milano: prezzo offerto € 6.100,00 compreso trasporto, oltre l’iva; 

 ditta SELVOLINA s.a.s. – Castel Goffredo: prezzo offerto € 6.800,00 compreso trasporto,  oltre l’iva 

 ditta LUNARDI s.r.l. – Legnago: prezzo offerto € 5.162,50 compreso trasporto, oltre l’i.v.a. 

 

- Dato atto che dopo attenta analisi dei preventivi, è stata accertata la congruità del preventivo della ditta 

ARGELLI s.r.l. con sede in Fusignano via dell’Artigianato 17, in quanto miglior prezzo, per un importo 

complessivo di € 4.732,00 oltre l’i.v.a. comprensivo delle spese di trasporto; 

- Accertato che la ditta ARGELLI s.r.l. con sede in Fusignano via dell’Artigianato 17 ha autocertificato il 

possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione a procedure di evidenza pubblica previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Acquisito d’ufficio il certificato di regolarità contributiva (Durc On Line) della ditta ARGELLI s.r.l. con sede 

in Fusignano via dell’Artigianato 17, protocollo INAIL_5284570 scadenza validità 04/03/2017; 

- Dato atto che il RUP ha effettuato, nei confronti della ditta ARGELLI s.r.l. con sede in Fusignano via 

dell’Artigianato 17, la verifica formale e sostanziale del possesso dei “requisiti di ordine generale” e dei 

“requisiti di idoneità professionale”, necessari per poter stipulare il relativo contratto d’appalto, in 

attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto degli articoli 32 - comma 7, 36 - commi 5 e 6, 80 - 

comma 6 e 83 - comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, dalla quale è stato confermato che è possibile 

aggiudicare la fornitura in argomento a favore del suddetto operatore economico; 

- Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 



2. Di affidare direttamente alla ditta ARGELLI s.r.l. con sede in Fusignano via dell’Artigianato 17, ai sensi 

dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016, per il prezzo contrattuale complessivo a corpo di 

€ 4.732,00 al netto dell’i.v.a., la fornitura di un “Palco modulare basso mt 6,00 x mt 4,00 a moduli mt 

2x2”, dando atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i. e dell’art. 32 -  comma 2 - del D.Lgs. 18/04/20146, n. 50, gli elementi e le procedure applicate per 

tale affidamento sono quelle risultanti nel prospetto che segue: 

 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32  - comma 2 

D.Lgs  267/2000  

Art. 192 – comma 1/b 

Fornitura di un “Palco modulare basso in acciaio zincato a 

caldo, con pianale di calpestio in legno carply ignifugo di classe 

I, dimensioni mt 6,00 x mt 4,00 a moduli di mt 2,00 x mt 2,00 

completo di parapetto e scaletta di accesso. 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - comma 2 

D.Lgs  267/2000 Art. 

192  - comma 1/a 

Il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare la 

sala polifunzionale comunale di un palco modulare. 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - comma 14 

D. Lgs 267/2000 Art. 

192 – comma 1/b 

Contratto mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32 – 

comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 - c. 2 

D.Lgs. 267/2000 Art. 

192 c.1/b 

Trasporto a carico della ditta ARGELLI s.r.l. - Fusignano. 

Mezzi necessari per la movimentazione e  sollevamento dei 

materiali durante le fasi di scarico a carico del Comune. 

Collaudo statico verificato da ingegnere abilitato prima della 

partenza della merce. 

Certificati dei materiali usati a carico della ditta ARGELLI s.r.l. - 

Fusignano. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 36 - c.2, 

lettera a) 

La fornitura è stata affidata, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento, direttamente a 

favore della ditta ARGELLI s.r.l. - Fusignano, trattandosi di 

appalto di fornitura con un importo complessivo in appalto 

inferiore ad €. 40.000,00 (i.v.a. esclusa). Preventivamente 

all’affidamento il RUP ha esperito una indagine di mercato 

interpellando complessivamente 5 (cinque) operatori 

economici. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 95  - c. 4 

Selezione dell’offerta migliore mediante l’acquisizione dei 

preventivi di cinque diversi operatori economici. 

 

3. Di stabilire che la presente Determinazione venga pubblica all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1 – lettera b) – del D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

4. Di procedere ad effettuare le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 

del D.Lgs. 50/2016. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

 



 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 19/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 

 


